[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ул. Красная, д.6, г. Ртищево, Саратовская область, 412031
Тел.:8(845-40) 4-20-10, факс: 8(845-40) 4-28-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  16
Об утверждении плана мероприятий по профилактике деструктивного поведения среди несовершеннолетних и профилактике распространения посредством сети «Интернет» деструктивной идеологии в молодежной среде на 2022 год
	21 января 2022  года
	Саратовская область
г. Ртищево
ул. Красная, д.6, к.30
09.00 часов

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района, в составе членов комиссии: Сазановой В.А.- председательствующего на заседании комиссии, других членов: Гусевой Ю.А., Белякова А.Ю., Кунаковой О.Ф., Цуцковой О.В., Вершкова Д.В., Москвичевой Е.Н., Шувакиной Л.В., Васюхно Д.В., Комиссарова Ю.А., Андреевой Н.Е., Манаенкова С.А., Рудаевой С.В., Макогон О.Л.

при отсутствии членов комиссии: Гординой О.И., Кузиной Ю.В., Астахова И.В.

приглашенные: Калинин А.С. – старший инспектор ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский», Обидина Е.В. – зам. директора ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района
заслушав информацию заведующей сектором по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусевой Ю.А., проголосовав «единогласно»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике деструктивного поведения среди несовершеннолетних и профилактике распространения посредством сети «Интернет» деструктивной идеологии в молодежной среде на 2022 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Обеспечить исполнение плана мероприятий по профилактике деструктивного поведения среди несовершеннолетних и профилактике распространения посредством сети «Интернет» деструктивной идеологии в молодежной среде на 2022 год
3. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района направить план работы всем органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для сведения и использования в своей деятельности до 31.01.2022 года.
Председательствующий на заседании
комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав                                                                                                  В.А. Сазанова
Приложение к постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района №16 от 21.01.2022 года
План мероприятий по профилактике деструктивного поведения среди несовершеннолетних и профилактике распространения посредством сети «Интернет» деструктивной идеологии в молодежной среде на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обмен информацией
	постоянно
	МО МВД России «Ртищевский», ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, управление общего образования, ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	2.
	Методическая помощь в преодолении учебных трудностей
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	3.
	Работа с опекунами (попечителями) по поддержанию стабильной обстановки в замещающей семье
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	4.
	Совместные мероприятия с инспекторами ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский», КДНиЗП по вопросам взаимодействия в профилактике негативных проявлений в детской и подростковой среде
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	5.
	Вовлечение подопечных (опекаемых), склонных к правонарушениям, в детско-юношеские организации, объединения, кружки, спортивные секции
	в течение года
	сектор по опеке и попечительству

	6.
	Консультирование членов семей. Состоящих на различных видах учета» по вопросам отклонений в поведении несовершеннолетних
	в течение года
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	7.
	Выявление  в сети «Интернет» информации,  пропагандирующей деструктивное поведение среди несовершеннолетних и молодежи, пропагандирующей потребление наркотических средств и психотропных веществ, а также информации, признанной экстремистской
	в течение года
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	8.
	Обеспечение организации в образовательных учреждениях общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних
	постоянно
	Управление общего образования

	9.
	Проведение заседаний Совета профилактики
	ежемесячно
	Управление общего образования

	10.
	Формирование банка данных детей, состоящих на различных видах учета
	ежемесячно
	Управление общего образования

	11.
	Формирование банка данных учащихся, систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам
	ежемесячно
	Управление общего образования

	12.
	Закрепление наставников из состава Совета отцов за учащимися, состоящими на учете в ПДН МО МВД России «Ртищевский»
	по мере необходимости
	Управление общего образования

	13.
	Проведение бесед и консультаций «Как жить с агрессивными детьми», «Агрессивный ребенок»
	по мере необходимости
	сектор по опеке и попечительству

	14.
	Проведение бесед с родителями несовершеннолетних в разных возрастных группах о видах деструктивного поведения
	в течение года
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	15.
	Выявление у несовершеннолетних детей и подростков негативных факторов, приводящих к формированию девиантного поведения
	в течение года
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	16.
	Проведение групповых и индивидуальных бесед с родителями и детьми о здоровом образе жизни
	в течение года
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	17.
	Реализация комплексной программы «Право на ошибку» с подростками, состоящими на учете в ГПДН МО МВД РФ «Ртищевский»
	январь- декабрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	18.
	Проведение тематических родительских собраний, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику правонарушений
	в течение года
	Управление общего образования

	19.
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросу уничтожения наркосодержащей рекламы и рекламы экстремистского содержания на улицах города
	постоянно
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	20.
	Организация информационного взаимодействия по вопросам соблюдения прав и интересов граждан, обратившихся  за помощью в ГБУ РЦ «Молодежь Плюс»
	Постоянно
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	21.
	Проведение совместных рейдов с представителями организаций и учреждений системы профилактики
	в течение года
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	22.
	Индивидуальная работа психолога с родителями (законными представителями)
	В течение года
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	23.
	Посещение семей подростков, состоящих на различных видах учета, а также попавших в систему уголовного правосудия, с целью проверки условий их жизни, воспитания и раннего выявления семейного неблагополучия
	в течение года
	Управление общего образования, ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	24.
	Разработка и распространение информационных листов и буклетов: «Мы – в ответе за свои поступки», «СТОП насилие», «Жестокое обращение с детьми», «Это должен знать каждый родитель», «Мы - в ответе за своих детей»
	в течение года
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	25.
	Индивидуальные профилактические беседы, консультации и занятия педагогов-психологов, социальных педагогов, инспекторов ГПДН МО МВД России «Ртищевский» с обучающимися
	в течение года
	Управление общего образования

	26.
	Проведение тематических классных часов и занятий с обучающимися 1-11 классов, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику правонарушений
	в течение года
	Управление общего образования

	27.
	Консультативно-разъяснительная работа с родителями по вопросам развития и воспитания детей, оказанию адресной помощи
	по мере необходимости
	Управление общего образования, ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	28.
	Тематические беседы «Алгоритм действий»
	в течение года
	МУК «Городской культурный центр»

	29.
	Организация внеурочной занятости обучающихся в период каникул
	Январь, июнь - август
	Управление общего образования, ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, ГБУ СО «Молодежь плюс», отдел культуры и кино, отдел по спорту и туризму, ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	30.
	Переговорная площадка «Стресс и агрессия»
	март
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	31.
	Конкурс сочинений «Как прекрасен этот мир»
	март
	Управление общего образования

	32.
	Участие в областной целевой профилактической акции «Внимание, каникулы!»
	март-май, август, октябрь - декабрь
	Управление общего образования

	33.
	Цикл мероприятий в рамках недели жизнестойкости
	апрель
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	34.
	Месячник по безопасности дорожного движения
	Апрель, сентябрь
	Управление общего образования

	35.
	Совещание с заместителями директоров общеобразовательных организаций по воспитательной работе по вопросам формирования здорового образа жизни
	Апрель, сентябрь
	Управление общего образования

	36.
	Конкурс рисунков на темы «Победа над конфликтом», «Выбор в пользу жизни», «Мир без наркотиков»
	апрель
	Управление общего образования

	37.
	Профилактическая беседа «Мы в ответе за цифровой мир»
	апрель
	МУК «Городской культурный центр»

	38.
	Акция с привлечением волонтеров «Скажи жизни – Да!» в рамках проведения Международного дня телефона доверия
	май
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	39.
	Переговорная площадка «вандализм – экстремизм или незнание закона»
	май
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	40.
	Профилактическая акция «Лето БезОпасности»
	июнь - август
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	41.
	Конкурс рисунков на тему: «Я и мои права» для детей из семей, состоящих на социальном обслуживании
	июль
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	42.
	Акция «Защита информации в современном мире»
	июль
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	43.
	Привлечение педагога-психолога, социального педагога на собрание опекунов для выступления на темы «Причины агрессивного поведения подростков», «Возрастные особенности подросткового периода»
	август
	сектор по опеке и попечительству

	44.
	Формирование социальных паспортов общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района Саратовской области
	сентябрь
	Управление общего образования

	45.
	Акция «Я люблю тебя жизнь»
	сентябрь
	Управление общего образования

	46.
	Профилактическая беседа «Безопасность в сети Интернет»
	сентябрь
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	47.
	Круглый стол «Профилактика экстремистского и террористического поведения молодежи в интернет – пространстве»
	сентябрь
	МУК «Городской культурный центр»

	48.
	Переговорная площадка «Учимся решать конфликты»
	сентябрь
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	49.
	Классный час на тему «Учимся разрешать конфликты» с учащимися 7-8 классов МОУ «СОШ №5 г. Ртищево»
	сентябрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района

	50.
	Круглый стол «Борьба с вандализмом – дело общее»
	октябрь
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	51.
	Индивидуальные консультации классных руководителей «Благоприятный психологический климат в классе»
	октябрь
	Управление общего образования

	52.
	Круглый стол «Профилактика вовлечения несовершеннолетних в деструктивные игры в сети Интернет»
	октябрь
	МУК «Городской культурный центр»

	53.
	Интеллектуальная игра «Удовольствие на грани»
	октябрь
	МУК «Ртищевская межпоселенческая центральная библиотека»

	54.
	Переговорная площадка «Когда подростковая шалость превращается в правонарушение»
	ноябрь
	ГБУ РЦ «Молодежь плюс»

	55.
	Конкурс рисунков «Мир, в котором я живу, называется мечтой»
	ноябрь
	Управление общего образования

	56.
	Профилактическая акция «С ненавистью и ксенофобией нам не по пути» среди обучающихся общеобразовательных школ
	ноябрь
	ГАУ СО КЦСОН Ртищевского района, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, сектор опеки и попечительства, управление общего образования

Заведующая сектором по делам
несовершеннолетних и защите их
прав при администрации Ртищевского
муниципального района

                           Ю.А. Гусева